⁵ Cfr. D. SALMAN, *Algazel et les Latins*, in « Archives d'histoire doctrinale et littéraire du M. A. », 1936, pp. 103-128, che riassume tutta la discussione storiografica che interessa il Munk, il Ritter, il Duhem, il Gauthier e il Gilson.

⁶ Cfr., per es., ANTONI POSSEVINI, *Apparatus ad philosophiam*, Vicentiae MDIC, p. 146 (copia usata BNB, BXI, 4, 952).

⁷ F. Tocco, *Le fonti più recenti ecc.*, cit., pp. 26-27.

⁸ *Dial. it.*, pp. 1157-1158.

⁹ *Op. lat.*, I, I, pp. 217-218.

In entrambe queste citazioni il nome di Al Ghazali viene unito a quello di Averroè. Nel riferimento del *De Immenso* a proposito, poiché Bruno mostra di ben conoscere sia le posizioni antagonistiche di Averroè e Al Ghazali sia l'opera, la *Destructio destructionum*, in cui esse vengono sviluppate appunto per contrato e contrapposizione di argomenti. Negli *Eroici Furori*, ai due filosofi vengono invece attribuite identiche opinioni sulla funzione negativa della consuetudine.

È già stato notato nel commento di Giovanni Gentile a questo passo bruniano che il riferimento alla consuetudine di poter trasformare veleni in nutrimenti lo si trova anche nelle *Theses de Magia*:

Et in proemio libri Physicorum dicit Averroes consuetudinem esse maximam causam, ut quae sunt venena non tantum vertantur in antidota, sed etiam in nutrimentum ¹⁰.

Tuttavia se noi facciamo un riscontro nella *Destructio destructionum* di Averroè troviamo un passo in cui ritorna il problema del rapporto tra veleno e nutrimento con un significato rovesciato rispetto a quello degli *Eroici Furori*: la speculazione filosofica che è nutrimento per un certo tipo d'uomini si risolve in un veleno per coloro i cui scopi di vita richiedono soltanto il linguaggio morale della Legge:

Sermo in scientia Dei gloriosi de se et de alio est prohibitus, cum sit topice hora disputationis, quanto magis ponere eum in scriptis. Nam non pervenit intelligentia vulgi ad tales profunditates. Et, cum disputatur cum eis in hoc, destruitur divinitas apud eos. Quare disputatio cum eis in hac scientia prohibita est, cum sufficiat in felicitate eorum ut intellegant in hoc id quod potest percipere intelligentia eorum. Quare lex, cuius intentio prima fuit docere vulgus, non defecit circa intelligentiam harum rerum de Deo glorioso ex eo quod sunt in homine, sicut dixit ipse gloriosus. Non erit tibi Deus alienus. Et dixit, Qui non vident, nec audiunt. Et dixit, Oculos habent, et non vident. Sed indiguit ad faciendum intelligere aliqua de Deo glorioso assimilatione eius instrumentis humanis, ut dixit Manus eius fundavit terram, et dextra eius mensuravit coelum. Et haec quidem quaestio est propria sapientibus, quos dedicavit Deus veritati. Unde non debent poni in scripturis, nisi in libris positus in via demonstrativa; et sunt quorum mos est ut legantur secundum ordinem, et post acquisitionem scientiarum aliarum, quae impediunt multos homines a speculatione in eis modo demonstrativo, cum fuerint perfectae creationis convenientis cum paucitate reperiendi hanc creationem perfectam in homine. Sermo autem de his rebus cum vulgo est, sicut qui dat potum venenorum multis corporibus animalium, quibus sunt venena. Nam venena